En el trabajo realizado a 31 de diciembre de 2018, se ha constatado, en comparación con la realidad, que
las proyecciones utilizadas en el anterior test no hubieran afectado a las conclusiones del análisis anterior,
en base a las cuales no se realizaron dotaciones por deterioro en la cuenta de resultados consolidada.

Las hipótesis empleadas en la proyección de flujos se han basado en datos macroeconómicos de cada país
y sector, en línea con fuentes externas de reconocido prestigio. Asimismo, se han utilizado las siguientes
hipótesis:

- tasa libre de riesgo ajustada por la prima de riesgo país, ha sido del  4%,
- tasas de descuento individualizadas para cada país, que han oscilado entre el 6,7% y 8,6%,
- en el caso de aparcamientos en concesión, las proyecciones se han realizado hasta la fecha de

vencimiento, y se ha considerado la renovación del 60% del EBITDA en condiciones de mercado, y
- en el caso de los aparcamientos en propiedad, se ha considerado una tasa de crecimiento para

calcular el valor residual del 1,5%.

El Grupo Criteria realiza un análisis de sensibilidad sobre las variables más significativas. En este sentido, de
forma complementaria al escenario central, se han calculado variaciones posibles en las principales
hipótesis clave del modelo: i) tasa libre de riesgo: +0,5%, -0,5%; ii) tasa de descuento: +0,5%, -0,5%.

Tras los análisis realizados, durante el ejercicio 2018 no se ha registrado ningún importe en concepto de
deterioro en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Grupo Criteria – Cuentas Anuales 2018   58

7. Inmovilizado material

El movimiento de este epígrafe del balance en los ejercicios 2018 y 2017 ha sido el siguiente:

 Miles de euros

31/12/2017
Altas y

dotaciones

Bajas,
utilizaciones y

reversiones Traspasos

Cambios de
perímetro y

Otros 31/12/2018

Costes

Terrenos y Construcciones 142.657 592 (2.687) (12.841) 72.718 200.439
Instalaciones Técnicas  y Otro
Inmovilizado Material 49.075 4.909 (2.145) 250 16.414 68.503
Inmovilizado en Curso y Anticipos - 652 - (203) - 449

Amortización acumulada
Construcciones (28.170) (2.161) 1.668 2.083 (15.333) (41.913)
Instalaciones Técnicas  y Otro
Inmovilizado Material (32.418) (3.920) 1.954 (79) (12.148) (46.611)

Fondo de deterioro
Terrenos y Construcciones (9.707) (258) - 7.012 151 (2.802)
Instalaciones Técnicas  y Otro
Inmovilizado Material - - - - (3) (3)

Total 121.437 (186) (1.210) (3.778) 61.799 178.062

Miles de euros

31/12/2016

Bajas por
pérdida de

control (Nota
2.4)

Altas y
dotaciones

Bajas,
utilizaciones
y reversiones Traspasos

Cambios de
perímetro

y Otros 31/12/2017

Costes
Terrenos y Construcciones 2.830.789 (2.620.053) 20 (3.453) (80.114) 15.468 142.657
Instalaciones Técnicas  y Otro
Inmovilizado Material 3.617.860 (3.567.894) 6.354 (4.756) (4.688) 2.199 49.075
Inmovilizado en Curso y Anticipos - - 190 - (190) - -

Amortización acumulada
Construcciones (511.529) 472.730 (1.992) 725 14.627 (2.731) (28.170)
Instalaciones Técnicas  y Otro
Inmovilizado Material (2.721.059) 2.686.935 (3.675) 4.364 1.121 (104) (32.418)

Fondo de deterioro
Terrenos y Construcciones (45.189) 12.260 - 3.455 20.458 (691) (9.707)
Instalaciones Técnicas  y Otro
Inmovilizado Material (11.360) 11.360 - - - - -

Total 3.159.512 (3.004.662) 897 335 (48.786) 14.141 121.437

El capítulo Terrenos y construcciones corresponden, básicamente, a los aparcamientos que Saba
Infraestructuras tiene en propiedad. En Instalaciones técnicas y Otro Inmovilizado material se registran,
principalmente, las instalaciones técnicas, sistemas de control y de explotación de dichos aparcamientos.

Grupo Criteria – Cuentas Anuales 2018   59

Movimientos del ejercicio

Las ‘bajas’ del ejercicio 2018, que corresponden básicamente a construcciones, instalaciones técnicas,